

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐỨC CƠ**

Số: 729 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đức Cơ, ngày 27 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Đức Cơ

Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Qua triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ báo cáo kết quả như sau:

1. Kết quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật:

a. Công tác xây dựng văn bản QPPL

- Số liệu dự thảo văn bản QPPL được soạn thảo: 0 văn bản.
- Số liệu dự thảo văn bản QPPL được gửi lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị có liên quan: 0 văn bản góp ý.
- Số liệu dự thảo văn bản QPPL được thẩm định: 0 văn bản.
- Số liệu văn bản QPPL được ban hành: 0 văn bản

b. Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 09/01/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật định kỳ từ ngày 01/01/2014 đến ngày 31/12/2018 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 28/2/2018 về việc hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật định kỳ từ ngày 01/01/2014 đến ngày 31/12/2018 trên địa bàn huyện Đức Cơ và đã có kết quả tại Báo cáo số 16/BC-UBND của UBND huyện ngày 10/01/2019 về báo cáo danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực pháp luật.

c. Công tác rà soát văn bản QPPL

Trên cơ sở phân loại và thu thập văn bản QPPL từ các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, kết quả còn lưu trữ 64 văn bản; thất lạc 0 văn bản. Cụ thể:

- + Đối với Nghị quyết của HĐND huyện: Còn lưu trữ 56 Nghị quyết.
- + Đối với Quyết định của UBND huyện: Lưu trữ 08 Quyết định.
- Đối với những văn bản QPPL còn lưu trữ UBND huyện đã chỉ đạo và giao Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện thực hiện rà soát và tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện bãi bỏ văn bản QPPL hết hiệu lực.

2. Đánh giá công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

a. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện đã được triển khai đúng đối tượng, nội dung; các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa theo quy định của pháp luật theo Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Tư pháp. Chính vì vậy, công tác này ngày càng đi vào nề nếp.

b. Đánh giá về thể chế công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

Trong công tác kiểm tra, xử lý văn bản, rà soát, hệ thống hóa định kỳ văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn chủ yếu do Phòng Tư pháp thực hiện, trong khi đó các văn bản quy phạm pháp luật có phạm vi điều chỉnh rộng với nhiều đối tượng áp dụng, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực khác nhau, nguồn biên chế của cơ quan chuyên môn chưa đảm bảo theo quy định, do đó đã phần nào ảnh hưởng đến chất lượng công việc và tiến độ hoàn thành.

Đến nay, các văn bản quy phạm pháp luật không có văn bản trái pháp luật; công tác tự kiểm tra văn bản trên địa bàn huyện đã được tăng cường. Tuy nhiên, qua kiểm tra chưa phát hiện các văn bản trái pháp luật.

c. Đánh giá về tổ chức, biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

Về tổ chức bộ máy, biên chế: Đội ngũ công chức Phòng Tư pháp có 03 biên chế gồm 01 Trưởng phòng và 02 chuyên viên, trong đó, 01 chuyên viên trực tiếp phụ trách kiêm nhiệm tham mưu thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn huyện.

Về kinh phí các nội dung chi, mức chi được thực hiện theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật; Nghị quyết số 68/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về việc áp dụng trực tiếp định mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật tại Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính, UBND đã giao Phòng Tư pháp thực hiện quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản có liên quan. Năm 2020 dự toán được giao trong năm là 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng chẵn).

3. Hoạt động phối hợp trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật định kỳ từ ngày 01/01/2014 đến ngày 31/12/2018 trên địa bàn huyện, theo đó, UBND huyện đã giao nhiệm vụ cho Phòng Tư pháp chủ trì

phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, triển khai công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định.

4. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị

Nhằm tạo điều kiện cho cán bộ làm công tác soạn thảo, ban hành, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản đáp ứng được yêu cầu công việc trong thời gian tới, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh:

- Mở lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu và thường xuyên cung cấp thông tin, tài liệu, trao đổi kinh nghiệm cho cán bộ công chức làm công tác xây dựng, thẩm định văn bản.

- Hướng dẫn các địa phương về nghiệp vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản.

- Định kỳ, tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản để đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, rút ra nguyên nhân và đề ra giải pháp, phương hướng nhiệm vụ cho thời gian tới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, văn bản quy phạm pháp luật từ năm 2020 trên địa bàn huyện./. Lưu

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- UBND huyện;
- Lưu VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Ngọc Phận